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VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”
Gjykata Administrative e Apelit me trup gjykues t& pérbéré nga gjyqtarét:

KRYESUESE: Altina NASUFI
ANETAR: Ardian DVORANI
ANETARE: Blerona HASA

-asistuar nga sekretare gjyqésore Anjeza Bardulla, né Tirané né daté 15.04.2021 mori né shqyrtim

ne seancé gjyqésore, ¢&shtjen administrative me palé ndérgjyqése:

PADITESE: Shogéria “Scholz Internationale Handelsgesellschaft”
mbh, pérfagésuar nga avokatét Neritan Kallfa dhe Sajmir
Dautaj, pajisur me prokuré t& pérgjithshme me nr. 1379 rep
e nr. 613 kol, daté 14.06.2016.

E PADITUR: Qendra Kombétare e Biznesit, pérfagésuar nga znj.
Matilda Sinani, pajisur me autorizimin nr. 14093/ prot.,
daté 13.11.2019.

PERSON I TRETE: Gjovana Sokolaj, e bija ¢ Kol dhe Age, lindur mé
04.03.1983 né Iballg, Puké dhe banuese né Lushnjé&, Rruga



“Kadri Qystri”, pérfagésuar nga av. Leion Nuraj, paji
prokuré t& posagme nr. 1179 rep e nr. 351/1 kol
08.07.2020.

Njoftuar aktet Avokaturés sé Shtetit
OBJEKTI: Shfuqizim i aktit t& QKB-s&¢ numér prot. 7253/1, daté

22.09.2016;
Shfuqgizimi i regjistrimit t& aplikimit t€ kryer nga Gjovana
Sokolaj né ¢éshtjen me numer CN-885652-08-16;

Kthimin e gjendjes s& regjistrimit né gjendjen e méparshme.

BAZA LIGJORE: Neni 7, 11/1, 15/a, 17/a e vijues i ligjit nr. 49/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative
dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”; Ligji nr.
9723, daté 03.05.2007, “Pér regjistrimin e biznesit” i
ndryshuar, nenet 26, 27, 54, 71, 72; Ligji nr. 9901, daté
14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare” neni 90;
VKM nr. 864/2015 “Pér pércaktimin e procedurave t&
regjistrimit dhe t& publikimit n&¢ QKB”.

Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Tirané me vendimin nr. 308 (80-2017-310), daté
06.02.2017 ka vendosur:

_ Rrézimin e kérkesé padisé si t€ pabazuar né ligj dhe né prova.

- Shpenzimet procedurale gjyqésore i ngarkohen palés paditése.

. Kundér kétij vendimi mund & behet ankim né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané

brenda 15 ditéve nga € nesérmja e shpalljes sé vendimit.

Kundér kétij vendimi né daté 23.02.2017 ka paragitur ankim pala paditése, duke
parashtruar kéto shkage pér ndryshimin e vendimit nr. 308 (80-2017-310), daté 06.02.2017

té Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané dhe pranimin e padisé:



: Gj‘}ﬁkiafqa dukshém ka analizuar dhe zbatuar né ményré té€ gabuar ligjin, provat dhe faktet e
‘_f::.,"“pg_ qltura nga palét né gjykim, rrethana te cilat e kané cuar né martjen e njé vendimi t&
g‘ﬁbuar, pér shkaget e méposhtme:

“"Sgpari Aplikimi i kryer nga Giovana Sokolaj &shté né& kundérshtim me nenin 26.3 t& Ligjit
nr. 9723, daté 03.07.2007 “Pér regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar. N& rastin né fjalg
personi i treté Gjovana Sokolaj e cila ka nénshkruar formularin e aplikimit né& QKB, nuk
Esht¢ pérfagésuese e ligjshme e Scholz Shqipéri sepse nuk &shté as administratore dhe as
ortake e Shoqérisg. Gjithashtu, Gjovana Sokolaj nuk &shts person i autorizuar pér t& kryer
kété aplikim prang QKB dhe depozitimin e dokumenteve shogéruese.

Gjykata ka gabuar kur ka argumentuar n& fagen 3 & Vendimit ku argumenton se (citohet):
“Aplikimi me numér ¢éshtje CN-885652-08-16, éshté kryer nga Gjovana Sokolaj, né
pérputhje me parashikimet e nenit 26 pika 3 té Ligjit Nr.9723, daté 03.07.2007, “Pér
regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar. Sipas késaj dispozite, aplikimi Dpér regjistrimet e tiera
béhet nga personat pérgjegjés pér pérfagésimin e shoqérisé né marrédhénie me té tretét
ose ¢do person i autorizuar prej tyre... Pretendimi i paditésit se statuti ka parashikuar si
moment ¢ fillimit té efekteve té emérimit 16 administratorit né regjistrin tregtar, nuk
géndron. Parashikimi i pikés 1 té nenit 95 se statuti mund té parashikohen rregulla té
posagme per emérimin e administratoréve, nuk i referohet momentit té fillimit té efekteve
1€ emérimit por rregullave té posagme pér emérimin e administratoréve. Pika 1 nuk

rregullon vetém momentin e fillimit té efekteve té emérimit. Kjo piké parashikon numrin e

personave té cilét mund té emérohen administrator, afatin e emérimit, si dhe ripértéritjen

ose jo té kétij afati. Pér sa i pérket fillimit té efekteve té emérimit 1 administratorit, ligji e
ka parashikuar né ményré mjaft té qarté até. Ky parashikim ka ardhur si nevojé e situatave
1€ ndryshme me ¢ cilat pérballet njé shogéri tregtare. Pikérisht pasi ka raste pér té cilat
nuk mundet qé té lihej né vullnetin e administratorit aktual regjistrimi i aktit té emérimit te
administratorit ¢ ri. Pikérisht pér kété arsye éshté béré ky ndryshim i késaj dispozité, duke

pércaktuar si moment té fillimit té efekteve té emérimit té administratorit datén e aktit té
emérimit té ti.

Ne lidhje me sa mé sipér, Gjykata ka bérs nj€ analizé t& pércipté t& provave dhe fakteve

dhe nj€ interpretim akoma mé t& gabuar t& li gjit pasi ajo nuk ka pasur parasysh sa mé poshté

vijon:



- Sé pari: N& bazé té nenit 26.3 t& Ligjit nr. 9723 “Aplikimi pér regjistrimet e tjera by
personat pérgjegjés pér pérfaqésimin e shoqérisé né marrédhénie me t€ tretét \egd@h |
person i autorizuar prej tyre”. Shoqéria pérfaqésohet sipas rregullave qé parashikon Ligji-....
nr. 9901/2008 (neni 12) dhe statuti i saj.
Neni 95.1 i Ligjit nr. 9901 pércakton se: “Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé
shumé persona fiziké si administratoré t& shoqgrisé. Afati i emérimit, i cili caktohet né
Statut, nuk mund té jeté mé i gjaté se 5 vjet, me t& drejté ripértéritjeje. Emérimi 1
Administratoréve, i cili hyn né fuqi datén e pércaktuar sipas aktit t& emérimit, u
kundrejtohet paléve té treta sipas pércaktimeve t& nenit 12 t& kétij ligji. Statuti mund 1é
vendosé rregulla té posagme pér emérimin e administratoréve”.
NE rastin konkret neni 10 (1) Statutit t& Shogérise Scholz Sh.p.k. p&rcakton ndér t& tjera
se: “Emérimi ka pasoja ligjore pas regjistrimit né Qendrén Kombétare té Regjistrimli”.
Fjalia e fundit e nenit 95.1 t& Ligjit Nr. 9901: “Statuti mund t€ vendosg rregulla t€ posagme
pér emérimin e administratoréve”, &shté njé dispozité lejuese e cila delegon q& statuti 1
shoqgérisé mund t& vendosé edhe ndryshe mbi emérimin e administratoréve. N& rastin né
fialg, interpretimi qé bén Gjykata (apo m& miré argumentimi i huazuar prej prapésimeve t€
béra nga ana e QKB-sé&) bie né& kundérshtim t& ploté me frymén dhe germén e ligjit, i cili
né rastin né fjalé ka béré njé delegim tek dispozitat statutore pér t& vendosur rregulla t&
posagme pér emérimin e administratoréve. N& qofté se i referohet fjalis€ s€ 4 t& nenit 95.1
t& Ligjit Nr. 9901 g& pércakton “Emérimi i Administratoréve, i cili hyn né fugi datén e
pércaktuar sipas aktit t& emérimit, u kundrejtohet paléve té treta sipas pércaktimeve t€ nenit
12 t& kétij ligji, leximi q& i bén késaj fjalie t& dispozités ligjore &shté térésisht i gabuar, pasi
né rastin konkret &shté statuti ai gé ka pércaktuar rregullin e posagém q& emérimi ka pasoja
ligjore pas regjistrimit né QKB dhe jo mé& pérpara. Pala paditése theson se personi i treté,
Gjovana Sokolaj, bazuar né argumentimin mé sipér, nuk &sht€ as administratore e
Shoqgrisé dhe as person i autorizuar pér t& kryer veprime né dosjen e Shoqgrisé né
Regjistrin Tregtar, nga administratori i ligjshém i shoqérisé z. Stiehl Frank Manfred, dhe
nuk &shté as administratore e eméruar né pérputhje me kérkesat formalo juridike dhe ato
materiale t& ligjit zbatues. Neni 54/¢ i Ligjit 9723/2007 shprehet se QKB verifikon faktin

nése t& dhénat e shprehura né aplikim nuk kundérshtojng né ményré t& dukshme t&€ dhénat



GjoVanEijSokolaj si administratore nuk pérputhet me pérmbajtjen e dokumentit shogérues.

‘ ¢ a’y[z Dokumentet shoqéruese t& aplikimit nuk Jjan& hartuar sipas formaliteteve t&

LNVE ~percaktuara nga legjislacioni pérkatés dhe pikérisht sipas pércaktimit t& béré né nenin 90

t& Ligjit nr. 9901/2008, késhtu nuk plotésojné kushtet e parashikuara né nenin 27.2 t& Ligjit
9723/2007. Gjykata ka gabuar kur ka argumentuar né fagen 4 t& vendimit ku argumenton
se: “Shqyrtimi i aplikimeve nga népunésit e autorizuar, kryhet né pérputhje me kérkesat e
Ligjit “Pér QKR”, neni 54 dhe brenda kompetencave t& njohura nga ky ligj. Pér mé tepér,
né nenin 54/2, pércaktohet se: “QKR-ja nuk mund t& shqyrtojé saktésiné e t& dhénave ose
vértetésiné e dokumenteve, qé i bashkélidhen aplikimit p&r regjistrim apo pérputhshméring
e pérmbajtjes s& tyre me kérkesat e ligjit né fuqi”. Pasi né fakt shkelja e kryer nga ana e t&
paditurit nuk konsiston né verifikimin e pérputhshmérisé s& pérmbajtjes me kérkesat e ligjit
(ashtu si¢ argumenton né ményré t& gabuar giykata) por me mungesén e verifikimit té
kushteve formale pér depozitim.

N& rastin konkret, dokumentet e paragitura (Procesverbalit t& datés 27.07.2016 t&
Asambles€ s& Ortakéve) i mungojné térésisht elementét e formés t& pércaktuara nga neni
90 i Ligjit: I mungon emri i kryetarit dhe i mbajtésit té procesverbalit, rezultati i votimit.
mungon lista e pjesémarrésve, akti i thirvjes sé asamblesé sé pérgjithshme, procesverbali
i mbledhjes nuk eshte nénshkruar nga krvetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.

N& fagen 3 & Aktit nr. Prot. 7253/1, daté 22.09.2016 t& nxjerré nga QKB, kjo e fundit
deklaron, ndér t& tjera, dhe né kundérshtim me li gjin, se nuk &shté kompetente t& shqyrtojé
nése jané zbatuar formalitetet né nxjerrjen e akteve t& shoqérive tregtare. Ndérkohg, neni
27, paragrafi 2 i Ligjit 9723/2007 pércakton shprehimisht se: “Dokumentet shogéruese
duhet t& jen& hartuar sipas formaliteteve t& pércaktuara né legjislacionin pérkatés ose né
dispozitat e kétij ligji”. QKB sipas nenit 54 t& Ligjit 9723/2007 verifikon pikérisht
plotésimin e dokumenteve shoqéruese dhe paragitjen e tyre né formén e duhur. Pra, duke
ju referuar asaj ¢’ka neni 90 i Ligjit 9901/2008 pércakton, rezulton se vértet nuk shprehet
pér detyrimin e subjektit pér depozitimin né QKR té& procesverbalit t& mbledhjes s&
asamblesg, por, pérvegse ky detyrim buron rrjedhimisht dhe natyrshém nga detyrimi i
subjektit tregtar pér t& paragitur né QKB dokumentacionin shoqgérues (pjese e t& cilit &shté

edhe procesverbali), n& kété rast personi i trets Gjovana Sokolaj ka paraqitur né QKB



pikérisht “Procesverbalin ¢ Mbledhjes s Dyté t& Pérgjithshme t& Scholz sh.p.k.”. yﬁml

pér depozitimin e procesverbalit t& asamblesé n& QKB pérforcohet edhe nga,;;

paragrafi 5 i Ligjit 9901/2008, N& kété formé, detyrimi q& pé€rcakton neni 90 . ng]lté \

9901/2008 lidhur me publikimin nga administratori i shoqgrisé t& procesverbaht e

mbledhjes sé asamblesé sé pérgjithshme né faqen e internetit t& shoqgérisé &shté
drejtpérdrejt i lidhur me publikimin e procesverbalit né QKB, veprim i cili (publikimi) n&
rastin konkret &shté kryer nga QKB duke depozituar n& Regjistrin Tregtar dokumentin e
paragitur nga Gjovana Sokolaj, pa e gézuar cilésin€ e administratorit t& shoqgrisé,
“Procesverbalin e Mbledhjes s& Dyté t& Pérgjithshme t& Schols sh.p.k”, daté 27.06.2016.
Edhe pér kété arsye, QKB detyrimisht duhej t& verifikonte elementét e kétij procesverbali,
pér t& konstatuar lehtésisht se dokumenti shogérues nuk plotéson kérkesat formale t& nenit
27 t& Ligjit 9723/2007. N& seancén e datés 01 shkurt 2017 pala e treté Gjovana Sokolaj,
me argumentimin se po provonte aktin e thirrjes s& Asambles€ paraqiti nj€ mandat postar.
Ky mandat né fakt nuk provon aspak pretendimet e palés sé treté n& proces, pasi i mungon
¢do element lidhés midis kétij mandati postar dhe njoftimit t& thirrjes sé mbledhjes s€

asamblesé.

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré n& respektim t& kérkesave ligjore t€ neneve 46 dhe 48
t& ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

administrative” 1 ndryshuar, me vendimin e datés 23.02.2017 ka vendosur pranimin e ankimit.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

N& seancé gjyqésore, pasi dégjoi palét q& pretenduan:

Pala paditése/ankuese: Ndryshimin e vendimit t& gjykatés administrative t€ shkallés s¢ par€ Tiran&
dhe pranimin e padisé.

Pérfagésuesja e palés sé paditur Qendra Kombétare e Biznesit: 1&nien né fuqi t€ vendimit t&
gjykatés administrative t& shkallés s¢ par€ Tirané.

Pérfaqésuesin e personit t& treté Gjovana Sokolajqé kérkoi: lénien né fuqi t€ vendimit t& gjykatés
administrative t& shkallés sé paré Tirané dhe ngarkimin e shpenzimeve gjyqésore dhe avokatore

palés paditése.



Si analizoi géshtjen né raport me shkaqet e parashtruara né ankim,

. VEREN

] f"x\Igleﬂélghahat e céshtjes:

hl‘jui;ala padit€se, Shoqéria Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbH, &shté shogéri e s&
drejtés gjermane, ortak i Shogérise Scholz shpk, njé shoqéri e sé drejtés shqiptare e regjistruar né
regjistrin tregtar mé daté 25.04.2008, me NIPT K86625002F, e cila operon né tregun shqiptar t&
grumbullimit, pérpunimit, riciklimit, tranzitimit, transportimit dhe eksportimit t& mbetjeve t&
ngurta dhe t& véllimshme me pérmbajtje metalore. Subjekti “Scholz Shpk”, rezulton i regjistruar
n€ regjistrin tregtar me NUIS K86625002F, me ortak Gjovana Sokolaj zotérues 25%, Doni
Sokolaj zotérues 25% dhe “Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbH” zotérues 50%, me

status aktiv.

1.1 Prané Qendrés Kombétare t& Biznesit(né tekstin vijues QKB), mé daté 18.08.2016 &shté
miratuar aplikimi me numér ¢éshtje CN-885652 08-16, ku &shté depozituar procesverbali i
mbledhjes s¢ dyté t& pérgjithshme t& “Scholz” sh.p.k daté 27.07.2016 t& asamblesé s& ortakéve, ku
éshté vendosur:

I- Ndryshimi i adresés sé regjistruar té shogérise.

2- Emérimi i administratorit té dyte té kompanisé Znj. Gjovana Sokolaj.

Né aplikimin me numér ¢éshtje CN-885652-08-16, jané paraqitur k&to dokumente:

Formulari i aplikimit daté& 17.08.2016;

Procesverbali i mbledhjes sé dyté t& pérgjithshme t& “Scholz” daté 27.07.2016;

Dokumenti i identifikimit t& aplikantit;

Mandat arkétimi pér aplikim, daté 17.08.2016.

1.2 N¢ datén 19.09.2016 paditési ka paraqitur ankim administrativ duke kérkuar shfuqizimin e
regjistrimit m& numér ¢éshtje CN-885652-08-16 dhe kthimin e giendjes sé regjistrimit né gjendjen
e m&parshme. Pala e paditur, QKB, me shkresén numér prot. 7253/1 date 22.09.2016, pér t& cilin
paditési ka marré dijeni mé& daté 30 shtator 2016, nuk ka marré né konsiderats ankimin e paraqitur
nga paditési, me argumentin ndér té tjera se... nuk éshté kompetente té shqyriojé nése jané zbatuar

Jormalitetet né nxjerrjen e akteve té shogérive fregtare..



2. Pala paditése duke mos gené dakord me regjistrimin n& QKR, i &shté drejtuar gjykatés'}_r‘lu
objekt gjykimi n& dat& 21.10.2016 me kéto pretendime: ,
2.1 Personi i treté Gjovana Sokolaj e cila ka nénshkruar formularin e aplikimit n& QKB, nuk sshts
pérfagésuese e ligjshme e Shoqgérisé “Scholz” né Shqipéri sepse nuk &shté as administratore dhe
as ortake e Shoqgérisé. Gjithashtu, Gjovana Sokolaj nuk &shté person i autorizuar pér t&€ kryer kété
aplikim prané QKB dhe depozitimin e dokumenteve shogéruese. Edhe pse &shté lehtésisht e
provueshme se Asambleja e mbajtur &shté e pavlefshme pasi nuk &shté thirrur rregullisht nga
Administratori i Shogérisé, Z. Frank Manfred Stiehl, nga pik&pamja formale, sipas nenit 54/b t&
ligjit 9723/2007 dhe paragrafit 19 t&¢ VKM 864/2015, QKB detyrohet t& kryejé verifikimin me
hollési té& plotésimit t& t& gjitha t&€ dhénave t€ detyrueshme si dhe dokumentet shogéruese. Neni 2,
pika 7 dhe 9, i Ligjit 9723/2007 pérkufizon: “Té dhénat” si fakte, akte dhe informacione qé
regjistrohen, njoftohen apo depozitohen né Regjistér, “Dokumentet shogéruese” si dokumentet 1é
cilat provojné té dhénat qé regjistrohen”. N& zbatim t& kétij detyrimi, dhe duke gené se né
procesverbalin daté 27.07.2016 parashikohet si fakt dhe/ose informacion se jané€ kryer nga
administratori dy njoftime t&€ mbajtjes s&€ Asamblesé¢, QKB duhej t& verifikonte dhe konstatonte né
dokumentin shogérues se kéto thirrje nuk jané kryer nga administratori i Shoqérisé Z. Frank
Manfred Stiehl, por nga Gjovana Sokolaj. Rrjedhimisht, ka nj& mospérputhje midis t& dhénave dhe
dokumenteve shogéruese. Fjalia e fundit e nenit 95.1 té ligjit Nr. 9901: “Statuti mund t& vendosé
rregulla té posagme pér emérimin e administratoréve”, Eshté njé dispozité lejuese e cila delegon
gé statuti i shoqérisé mund t& vendosé edhe ndryshe mbi emérimin e administratoréve.
Procesverbali i datés 27.07.2016 &shté mbajtur né njé asamble e cila nuk &shté thirrur rregullisht
nga administratori sipas kérkesave t& pjesés hyrése t¢ Statutit t& Shoqérisé¢ dhe nenit 13 t€ tij:
“Asambleja thirret nga Administratori, népérmjet njé njoftimi me shkrim dhe i drejtohet secilit
prej ortakéve sipas parashikimeve né kété Statut né lidhje me komunikimet né Shoqéri: T¢ gjitha
komunikimet do té konsiderohen té kryera rregullisht kur u dérgohen ortakéve né adresat qé i jané
komunikuar administratoréve ”. Si rrjedhim, Asambleja nuk mund t& merrte vendime t& vlefshme,
referuar nenit 83 t& ligjit 9901/2008. Dokumentet shoqéruese t& aplikimit nuk jané hartuar sipas
formaliteteve t& pércaktuara nga legjislacioni pérkatés dhe pikérisht sipas pércaktimit t€ béré né
nenin 90 t& ligjit nr. 9901/2008, késhtu nuk plotésojné kushtet e parashikuara né& nenin 27.2 & ligjit
9723/2007. N& rastin konkret, dokumentet e paragitura (Procesverbali daté 27.07.2016 i



5 J'fOrtakeve) 1 mungojné térésisht elementet e formés t& percaktuara nganeni 901 li g]lt

.‘pJesemar‘reS’ve akti i thirrjes s& asamblesé s& perg]lthshme procesverbali i mbledhjes nuk &shté
i 'i*nenshkruar nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit. Detyrimi pér depozitimin e
procesverbalit t& asamblesé né QKB pérforcohet edhe nga neni 1, paragrafi 5 i ligjit 9901/2008, i
cili parashikon: “Dispozitat, q& kérkojné dhénie informacioni né fagen e shoqérisé né internet,
mund t& zbatohen n&pérmjet krijimit t& njé lidhjeje informatike t& drejtpérdrejté me fagen né
internet, ku Qendra Kombétare e Regjistrimit publikon informacionin pér tregtarin apo shoqériné
pérkatése". N& kété formg, detyrimi q& pércakton neni 90 i ligjit 9901/2008 lidhur me publikimin
nga administratori i shogérisé t& procesverbalit t& mbledhjes s¢ asamblesé s& pérgjithshme né fagen
e internetit t& shoqérisé &shté drejtpérdrejt i lidhur me publikimin e procesverbalit né QKB, veprim
i cili (publikimi) n& rastin konkret &shté kryer nga QKB duke depozituar né Regjistrin Tregtar
dokumentin e paraqitur nga Gjovana Sokolaj, pa e gézuar cilésing e administratorit t& shoqérisé,
“Procesverbalin e Mbledhjes s& Dyté t& Pérgjithshme t& Scholz Sh.p.k.” dat& 27.06.2016. Edhe pér
kete arsye, QKB detyrimisht duhej t& verifikonte elementet e kétij procesverbali, pér t& konstatuar
lehtésisht se dokumenti shoqérues nuk plotéson kérkesat formale t& nenit 27 t& ligjit 9723/2007.
Regjistrimi i kryer dhe Akti i QKB-sé bie gjithashtu n& kundérshtim me njé séré parimesh t& Kodit
t€ Procedurave Administrative, qé QKB, si organ publik né veprimtaring e tij duhet t& respektojé,
me parimin e ligjshmérisé (neni 4 i ligjit 44/2015), t& drejtésisé dhe t& paanshmérisé (Neni 13 i
ligjit 44/2015), t& objektivitetit (Neni 14 i ligjit 44/2105), t& marrjes sé vendimeve (Neni 16 i ligjit
Nr. 44/2015) dhe né kushtet kur shkelja e kryer prej saj éshté kaq evidente dhe flagrante né dém

t¢ interesave t& paditésit, QKB nuk duhet t& kishte kryer regjistrimin e goditur me kété kérkess

padi.

3. Pala e paditur dhe personi i treté, (kané t& nj&jtin qéndrim) kané prapésuar se paditési, ortaku i
shogérisé “Scholz” sh.p.k né kérkesépadiné e tij nuk ka argumentuar se cila &shi e drejta apo
interesi i tij i ligjshém i cenuar nga veprimi i QKB pér regjistrimin e ndryshimeve t& sipércituara.
Ndryshimet né regjistér n& géshtjen me numér CN-885652-08-16 jang kryer mbi bazén e akteve t&
shoqérisé t& paraqitura né kéte aplikimin. N& rast se, paditési &shté cenuar né t& drejtat e tij qé
rrjedhin nga zotérimi i kuotés né shoqéring tregtare “Scholz” sh.p.k, atéheré ai kéto pretendime

nuk mund t'i ngrejé kundér QKB, por ndaj shoqérisé ortak né t& cilin &shté apo ndaj organeve té



saj, duke kundérshtuar vendimmarrjen. Aplikimi me numér ¢&shtje CN-885652-08-16, &sh
nga Gjovana Sokolaj, né pérputhje me parashikimet e nenit 26, pika 3, t& ligjit nr. 972
03.07.2007 “Pér regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar. Sipas késaj dispozite, aplikir‘ﬁi\-;ﬁp“
regjistrimet e tjera béhet nga personat pérgjegjés pér pérfaqésimin e shoqérisé né marrédhénie e
t& tretét ose ¢cdo person i autorizuar prej tyre. Pér sa i pérket fillimit t€ efekteve t& emérimit &
administratorit, ligji e ka parashikuar né ményré mjaft t& qarté até. Ky parashikim ka ardhur si
nevojé ¢ situatave t& ndryshme me té cilat pérballet njé shoqéri tregtare. Pikérisht pasi ka raste pér
t& cilat nuk mundet & t& lihej n& vullnetin e administratorit aktual regjistrimi i aktit t&¢ em&rimit t&¢
administratorit t& ri. Pretendimi i paditésit se: “Eshté lehté&sisht e provueshme se asambleja e
mbajtur &shté e pavlefshme pasi nuk &shté thirrur nga administratori”, pra pér pavlefshméring e
mbledhjes sé asamblesé s& datés 27.07.2016, nuk mund t'i kundrejtohet QKB n& njé proces

administrativ.

IL. Vlerésimi i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané:

4. Gjykata ka rrézuar pading me kété arsyetim:

4.1 Sé pari: Kérkesépadia objekt gjykimi &shté ngritur nga shoqéria “Scholz International
Handelsellschaft” mbH, né cilésing e ortakut t& shogérisé “Scholz”sh.p.k. Me ané t& késaj kérkesé
padie kérkohet shfuqizimi i regjistrimit CN-885652-08-16, né t€ cilén jané regjistruar ndryshime
né t& dhénat e shoqérisé lidhur me seling e shogérisé “Scholz” SH.P.K dhe emérimin e
administratorit t& dyté t& saj. Bazuar né& nenin 15 t& Ligjit 49/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, &
drejtén e ngritjes sé padisé e ka ¢do subjekt, q& pretendon se i &shté cenuar njé e drejté apo njé
interes i ligjshém nga njé veprim apo mosveprim i organit publik. Duke u bazuar né nenin 71 t&
ligjit nr. 9723/2007 “Pér regjistrimin e biznesit” i ndryshuar, ¢do palé e interesuar ka t& drejté t&
ankohet né rrugé administrative ndaj veprimeve/mosveprimeve t&¢ QKB pér regjistrimet dhe
publikimet e kryera. Ndérkohg, neni 72, paragrafi 3 i kétij ligji parashikon t& drejtén e ankimit
giyqésor ndaj aktit t& titullarit t& QKB, edhe duke u drejtuar drejtpérdrejt né gjykaté (pa ezauruar
mé paré procedurén e ankimit administrativ), sipas legjislacionit q& rregullon zgjidhjen e
mosmarréveshjeve administrative. Referuar VKM nr. 864/2015, pika 20, personat t& cilét hartojné
aktin sipas dispozitave ligjore né fuqi mbajné pérgjegjési pér saktésing e t& dhénave té deklaruara.

N& rastin konkret, ortaku i vetém i Scholz Shqipéri, i cili &shté personi q& sipas ligjit harton aktin

10



vendim, eshte pérgjegjés pér saktésing dhe vértetésing e t& dhénave t& cilat ; Jjan€ deklaruar me
vendimin e dep021tuar nga QKB (ref. CN objekt ankimi gjyqésor) né dosjen e Scholz Shqipéri né
regjistrin tregtar Paditési bazohet né nenin 12 (4) dhe 101 (1) t& Ligjitnr. 9901/2008 “Pér Tregtarét
J_Dhe S_hoderlte Tregtare” duke evidentuar né& funksion t& legjitimimit aktiv né kété gjykim
argumentin se sipas kétyre dispozitave administratorét kryejn& veprimet t& cilat ndikojné né
ményré direkte interesat e ortakut t& shoqérisé, kapitalin e zotéruar prej tij né shoqéri dhe fitimin
q& shpérndahet. N& rast se, paditési &shté cenuar né t& drejtat e tij q& rrjedhin nga zotérimi i kuotés
né shoqgriné tregtare “Scholz” Sh.p.k, atéheré ai kéto pretendime nuk mund t'i ngrejé kundér QKB,
por ndaj shoqgrisé ortak né té cilin &shté apo ndaj organeve t& saj, duke kundérshtuar

vendimmartjen e kétyre organeve n& njé proces civil-tregtar, bazuar né nenet 88 ¢ 93 t& Ligjit nr.

9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqgéritg tregtare”, i ndryshuar.

4.2 Sé dyti: Pretendimi i paditésit se: “Gjovana Sokolaj e cila ka nénshkruar formularin e aplikimit
né QKB, ka aplikuar n& emér dhe pér llogari t& shoqérisé. Gjovana Sokolaj nuk pérfagéson
shoqéring sepse nuk &shté administratore dhe as ortake e shoqgrisé. Gjithashtu, Gjovana Sokolaj
nuk &shté person i autorizuar pér t& kryer kéte aplikim pran& QKB dhe depozitimin e dokumenteve
shogéruese”, nuk géndron. Sipas t& dhénave t& regjistrit tregtar, pasqyruar edhe né ekstraktin pér
t€ dhénat e regjistruara t& shoqérisé “Scholz” Sh.p.k, Gjovana Sokolaj, figuron ortake e shoqérisg,
zot€ruese e 25 % t& kuotave. Me aktin “Procesverbal i mbledhjes s¢ dyté t& pérgjithshme t&
“Scholz” daté 27.07.2016, Gjovana Sokolaj, ka fituar cilésing e administratorit t& shoqérisé. Ng
pikén 1 t& nenit 95 & Ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i
ndryshuar, parashikohet se: 1. Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké
si administratoré té shogérise. Afati i emérimit, i cili cakiohet né statut, nuk mund té jeté mé i gjaté
se 3 vjet, me té drejté ripértéritieje. Emérimi i administratoréve. i cili hyn né fugi né datén e
Dércaktuar sipas aktit té emérimit, u kundérdrejtohet paléve té treta sipas pércaktimeve té nenit
12 té kétij ligji. Statuti mund té vendosé rregulla té posagme pér emérimin e administratoréve.

Dispozita e sipércituar, e cila éshté ng fugi me ndryshimet e béra me ligjin nr. 129/2014 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime” né Ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”,
t€ ndryshuar, ka pércaktuar se, emérimi i administratoréve hyn né fugi né datén e pércaktuar né
aktin e emérimit. N& procesverbalin e mbledhjes s& dyté t& pérgjithshme t& “Scholz” daté

27.07.2016, ndér t& tjera &shté vendosur: “Emérimi dhe aprovimi si njé administrator i dyté i
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regjistrimet e tjera béhet nga personat pérgjegjés pér pérfagésimin e shoqgérisé né marredheme me
t& tretét ose ¢do person i autorizuar prej tyre. Pretendimi i paditésit se statuti ka parashikuar si
moment t& fillimit t& efekteve t& emérimit t& administratorit regjistrimin n& regjistrin tregtar, nuk
qéndron. Parashikimi i pikés 1 t& nenit 95 se statuti mund t€ parashikojé rregulla t& posagme pér
emérimin e administratoréve, nuk i referohet momentit t& fillimit t& efekteve t& emérimit por
rregullave t& posagme pér emérimin. Pika 1 nuk rregullon vetém momentin e fillimit t& efekteve
t& emérimit. Kjo piké parashikon numrin e personave t& cilét mund t&é emérohen administrator,
afatin e emérimit, si dhe ripértéritjen ose jo t& kétij afati. Pér sa i pérket fillimit t& efekteve t&
emérimit t& administratorit, ligji e ka parashikuar né ményré mjaft t& qarté até. Ky parashikim ka
ardhur si nevojé e situatave t& ndryshme me t€ cilat pérballet njé shoqéri tregtare. Pikérisht pasi ka
raste pér t& cilat nuk mundet qg t& lihej né vullnetin e administratorit aktual regjistrimi i aktit &
emérimit t& administratorit t& ri. Pikérisht pér kété arsye éshté bere ky ndryshim i késaj dispozite,
duke pércaktuar si moment t& fillimit t& efekteve t& emérimit t& administratorit datén e aktit t&

emé&rimit t& tij.

4.3 Sé treti: Pretendimi i paditésit pér pavlefshmériné e mbledhjes s& asamblesé s¢ datés
27.07.2016, nuk mund ti kundérdrejtohet QKB n& njé proces administrativ, por
shogérisé/asamblesé s& ortakéve né njé proces civil tregtar. Shqyrtimi i aplikimeve nga népunésit
¢ autorizuar, kryhet né pérputhje me kérkesat e Ligjit “Pér QKR”, neni 54 dhe brenda
kompetencave t& njohura nga ky ligj. Pér me tepér, n€ nenin 54/2, p&rcaktohet se: “OKR-ja nuk
mund té shqyrtojé saktésiné e té dhénave ose vértetésiné e dokumenteve, qé i bashkélidhen
aplikimit pér regjistrim apo pérputhshmériné e pérmbajtjes sé tyre me kérkesat e ligjit né Sfuqi’.
Sjellim né vémendje se, kalimi i regjistrit tregtar, nga gjykata, né t€ cilén regjistrimi né regjistér i
akteve nga subjektet kalonte né njé proces gjyqésor, né administrimin e k&tij regjistri nga njé organ
administrativ, njé proces administrativ, realizuar me hyrjen né fuqi t€ Ligjit Nr.9723/2007 “Pér
Qendrén Kombétare té Biznesit”, i ndryshuar, ligji mbi bazén e t& cilit u krijua dhe operon QKR
(aktualisht QKB), kishte si q&llim pikérisht “lehtésimin e regjistrimit t& biznesit né Shqip&ri dhe

sigurimin e aksesit publik né t& dhénat e regjistruara”. N& kété kuadér, dhe referuar dispozitave
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ligjore, QKB nuk &shté krijuar pér t& kryer proces hetimor lidhur me procedurat, afatet apo
permbushjen ?{kerkesave ligjore midis ortakéve/aksionaréve apo organeve drejtuese té subjekteve
tregtare ne/,mﬁrrj en e akteve nga ana e kétyre subjekteve. Jang kéto t& fundit, qé kané detyrimin t&
zbatﬂ 1& dhe respektojné kuadrin ligjor, mbi bazén e t& cilit mb&shtetet organizimi dhe funksionimi
1 shoqérive tregtare. N& kété kuadér, subjektet e interesuar t& cilét pretendojné se jané cenuar apo
i jan& shkelur t& drejtat nga vendimet apo aktet e organeve t€ shoqérisé duhet qé kéto pretendime
t’ia kundérdrejtojné organeve t& shoqérisé dhe jo QKB. QKB-ja, pasi kryen verifikimet pérkatése,
sipas nenit 54 t& kétij ligji dhe véren pérmbushjen e kushteve pér regjistrim, kryen regjistrimin né
regjistér. Bazuar né nenin 55, pika 2 t& ligjit t& sipércituar, QKB nuk mund t& refuzojé regjistrimin,
nése aplikimi &shté dorézuar sipas parashikimeve t& kétij ligji. Nga ana tjetér &shté detyrim i
organeve drejtuese t& shoqérisé, zbatimi dhe respektimi i dispozitave ligjore né fugi dhe statutit t&
shoqgris€. N& ¢do rast, detyrimi dhe garantimi i vijueshmérisé sé marrédhénieve juridike midis
ortaké&ve nuk &shté objekt vlergsimi dhe shqyrtimi nga QKB. N& rastin e depozitimit t& akteve t&
shoqérisé né regjistrin tregtar, QKB, kryen veprimet pérkatése, qé lidhen me regjistrimet e
nevojshme mbi ndryshimet né personin juridik. QKR, shikon vetém anén formale t& akteve t&
paragitura dhe nuk analizon p&rmbajtjen e tyre lidhur me viefshméring apo pavlefshméring, apo
respektimin e dispozitave ligjore, mbi bazén e t& cilave organizohen dhe funksionojné subjektet
tregtare, sikurse pretendohet nga paditési referuar nenit 90 (& ligjit 9901, date 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqgrité tregtare” , i ndryshuar. Pér sa mé sipér, gjykata ¢mon se kérkesépadia e

palés paditése nuk gjendet e bazuar né ligj dhe né prova pér pasojé duhet té rrézohet.

IIL.Vlerésimi i Gjykatés Administrative té Apelit:

5. Né& lidhje me kushtet e pranueshmérisé s& ankimit, sikurse ka vlerésuar drejt edhe gjykata
administrative e shkallés s¢ paré, Gjykata e Apelit konstaton se ankimi i palés paditése &shté
paraqitur konform kérkesave ligjore t& neneve 44, 45 dhe 46 t& ligjit nr. 49/2012 Peér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative, i ndryshuar brenda afatit ligjor
15 ditor, n& respektim t& formés dhe permbajtjes s¢ kérkuar nga neni 454 i Kodit t& Procedurés
Civile, para gjykatés kompetente, nga subjekti i legjitimuar aktivisht ng padi, legjitimuar edhe né&
t€ drejtén e ankimit, jashté kushteve ndaluese t& nenit 45 t& ligjit nr. 49/2012 (vendimet e
paankimueshme). Nga shqyrtimi i ¢éshtjes né dhomé késhillimi, Gjykata Administrative e Apelit

g¢moi se debati gjyqésor éshté i nevojshém me qéllim t& konstatimit t& drejté té rrethanave faktike

s



t& géshtjes sipas pércaktimeve t& nenit 51/1 t& ligjit nr. 49/2012 dhe pér kété arsye venéi
e ¢éshtjes pér shqyrtim né seancé gjyqésore.

6. N& gjykimin né seancé gjyqésore, Gjykata Administrative e Apelit sipas nenit 1, pika 2 t€ ligjit
nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” i
ndryshuar, né lidhje me nenin 465 t& Kodit t& Procedurés Civile, rigeli pjesérisht hetimin gjygésor
duke u administruar provat e reja t& paraqitura nga palét: Vértetim i Gjykatés sé Apelit Tirang daté
18.02.2020; Apelim i Prokurorisé s& Rrethit Gjyqésor Tirang; Vendim Penal nr. 1994, daté
03.07.2018 i Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang; Vendim i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané
daté 26.11.2017; Vértetim i Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Tirané daté 16.01.2017; Kérkesé pér
gjykimin e procedimit penal nr. 3195 viti 2016 daté 26.04.2017; Procesverbal Marrje Provash daté
14.06.2016; Procesverbal pér kallézimin e krimit daté 14.06.2016; Kallézim pér ndjekje penale
daté 27.01.2016; vendim i Gjykatés Administrative t& Shkallés sé¢ Paré Tiran& nr. 5376, daté
27.10.2015 1éné né fuqi me vendimi nr. 1389, daté 26.05.2016 t&¢ Gjykatés Administrative t&
Apelit; Vendim pér ndregje gabimi i Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirané daté
25.11.2015; Vendim i Gjykatés s& Apelit Administrativ nr. 3648, daté 17.1.2018; Ekstrakt QKB i

shoqérisé paditése.

7. Referuar shkaqeve té ngritura né ankimin e palés paditése né raport me faktet dhe ligjin e
zbatueshém, Gjykata Administrative e Apelit véren se vendimi i Gjykatés Administrative 1é Shkallés
sé Paré Tirané nr. 308, date 06.02.2017, éshté rrjedhojé e cilésimit jo té drejté ligjor té
mosmarréveshjes né gjykim né raport me kérkimet e padisé, shkakun ligjor té saj dhe provat e né

pasojé ka vend pér t 'u ndryshuar duke u pranuar padia, pér kéto arsye:

8. N& shqyrtimin e ligishmérisé sé veprimtarisé administrative t€ palés s& paditur n&€ raport me
pretendimet e ngritura né ankim, Gjykata Administrative e Apelit i referohet parimit procedural t&
gjykimit administrativ t& sanksionuar n& neni 37, pika 1 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar, parim sipas t€ cilit
gjykata shqyrton ligishméring e veprimit administrativ q& kundérshtohet, né bazg t&€ provave t&
paraqjitura nga palét dhe t& situatés ligjore dhe faktike qé ekzistonte n€ kohén e kryerjes s€ veprimit

konkret administrativ. Pér zgjidhjen e mosmarréveshjes né gjykim Gjykata Administrative e Apelit
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gjithashtu i refetohet parimit tjetér procedural t& gjykimit administrativ t& sanksionuar n& nenin
17, pika 2 te/llg]lt t& sipércituar sipas t& cilit gjykata zgjidh mosmarréveshjen né pérputhje me
dispozitat lr/gL@’re dhe normat e tjera né fuqi, q& jané t& detyrueshme. Ajo i bén njé cilésim t& sakté
te- fakteve"ﬁ?le veprimeve qé lidhen me mosmarréveshjen, pa u lidhur me pércaktimin q& mund t&
propozojné palét. Gjykata Administrative e Apelit, vleréson se cilésimi i fakteve objekt
mosmarréveshje nga ana e gjykatés sé shkallés sé par€ &shté rrjedhojé e njé vlerésimi té
veprimtaris€ s& anés s& paditur t& kryer jo né pérputhje me parashikimet e ligjit q& normon
veprimtaring e Qendrés Kombétare t& Biznesit, ligjin nr. 9723 daté 03.05.20007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit” i ndryshuar dhe ligjit nr. 9901, dat& 14.04.2008 “Pér tregtarst dhe
shoqérité tregtare” i ndryshuar. N& pérgjigje pretendimeve t8 parashtruara né ankim, Gjykata
Administrative e Apelit vleréson t& evidentojé kuadrin ligjor t& zbatueshém né kohén e lindjes s&
mosmarréveshjes né gjykim. N& ligjin nr. 9723/2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit” i
ndryshuar, rregullohen pérgjegjésité e Qendrés Kombétare t& Biznesit si dhe disiplinohen kérkesat

q& duhet t€ plotésojé njé aplikim pér regjistrim.

8.1 Késhtu né nenin 26 t& kétij ligji me titull “Personat ¢ autorizuar pér t& béré regjistrimin”
parashikohet se:

1. Aplikimi pér regjistrim fillestar dhe regjistrimet e tjera té personave fiziké béhet nga veté personi
qé regjistrohet apo nga ¢do person i autorizuar prej tij.

2. Aplikimi pér regjistrimin fillestar té shoqérive té thjeshta béhet nga té gjithé anétareét apo nga
¢do person i autorizuar prej tyre. Aplikimi pér regjistrimet e tiera béhet nga personat pérgjegjés
Pér pérfaqésimin e shoqérisé né marrédhénie me té tretét ose nga ¢do person i autorizuar prej
tyre.

3. Aplikimi pér regjistrimin fillestar té shogérive tregtare béhet bashkérisht nga te gjithé
themeluesit apo nga ¢do person i autorizuar prej tyre. Aplikimi pér regjistrimet e tiera béhet nga
bersonat pérgjegjés pér pérfagésimin e shoqérisé né marrédhénie me té tretét ose ¢do person i
autorizuar prej tyre. Aplikimi pér regjistrimin e veprimeve Juridike, qé lidhen pjesémarriet, kuotat
apo aksionet, mund té kryhen, gjithashtu, dhe nga anétari, ortaku apo aksioneri, té cilit kéto i
pérkasin.

4. Aplikimi pér regjistrimin fillestar dhe regjistrimet e tjera té degéve dhe zyrave 1é Dpérfaqésimit

1€ shogérive té huaja béhet nga pérfagésuesi ligjor i degés apo zyrés sé Dpérfagésimit, nga
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pérfagésuesi ligior i shogérisé sé huaj apo nga ¢do person i autorizuar nga njéri px
té pérmendur mé Sipér. ;
5. Aplikimi pér regjistrimin fillestar e regjistrimet e tjera té shogérive dhe unioneve 1é ki
kredive béhet nga kryetari i bordit drejtues apo nga ¢do person i autorizuar prej tij.

6. Aplikimi pér regjistrimin fillestar dhe regjistrimet e tjera té shogérive té ndihmés e
bashképunimit té ndérsjellé béhet nga kryetari i késhillit administrativ ose nga ¢do person i
autorizuar prej tij. (Ndryshuar me Ligj, Nr.8/2015, dt. 19.02.2015, botuar né FLZ. Nr.32, dat& 9
mars 2015.)

7. Pér subjektet e tjiera qé kané detyrimin e regjistrimit, sipas shkronjés “e”, té pikés 1, té nenit
22, té kétij ligji, aplikimi pér regjistrim fillestar béhet nga personat e pércaktuar,né pérputhje me
ligiet pérkatése, ose nga ¢do person i autorizuar prej tyre. (Ndryshuar me Ligj, Nr.8/2015, dt.
19.02.2015, botuar n€ FLZ. Nr.32, daté 9 mars 2015.)

8. Jané té autorizuar té aplikojné pér regjistrim personat e tjeré, gé u njihet kjo e drejté me ligj té

vecanté.
Neni 27 “Aplikimi dhe forma e dokumenteve shogéruese” i ligjit t& sipércituar pércakton se:

1. Regjistrimi kryhet me dorézimin e aplikimit pérkatés, té cilit i bashkéngjiten dokumentet
shogéruese, qé provojné té dhénat qé regjistrohen.

2. Dokumentet shoqéruese duhet té dorézohen wé origjinal ose né kopje té panjésuara me
origjinalin dhe té jené hartuar sipas formaliteteve té pércaktuara nga legjislacioni pérkatés apo
nga dispozitat e kétij ligji. Dokumentet shoqéruese mund té dorézohen edhe né format elektronik,
sipas parashikimeve té kreut VI Dorézimi i dokumentit shogérues prané sporteleve té shérbimit
né kopje té panjésuar apo né format elektronik béhet nén pérgjegjésiné e ploté ié personit gé e
paraget até, i cili, népérmjet aktit té dorézimit, konfirmon njésiné e kopjes apo té dokumentit né
format elektronik me origjinalin. (Ndryshuar me Ligj, Nr.8/2015, dt. 19.02.2015, botuar né FLZ.
Nr.32, daté 9 mars 2015.)

3. Dokumentet shogéruese duhet té jené né gjuhén shqipe. Sé bashku me dokumentin shogérues né
shqip, aplikanti mund té depozitojé edhe pérkthimin e vértetuar né gjuhé té huaj. Aktet private dhe

dokumentet zyrtare té juridiksioneve té huaja duhet té shogérohen me pérkthimin e vértetuar né
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ratifikuara nga fR@ubsza e Shqipérise.

4. Ne rast mq” ",erputh]e]e 1é dokumentit shogérues né gjuhén shqipe me até né giuhé té huaj, ky i
fundrfnuk mimd t'u kundrejtohet paléve té treta. Gjithsesi, palét e treta mund t'i kundrejtojné
subjektit té dhénat e pérmbajtura né dokumentin né gjuhé té huaj, pérveg rastit kur subjekti provon

se i treti kishte dijeni pér pérmbajtien e dokumentit né giuhén shqipe.

Kurse po n& kété ligj, neni 54 t& tij ‘Shqyrtimi i aplikimit’ pércakton se:

1. OKR-ja asiston aplikantin né plotésimin e aplikimit dhe verifikon:

a) identitetin e nénshkruesit dhe faktin nése éshté person i autorizuar pér té béré regjistrimin;

b) plotésimin e té gjitha té dhénave 1¢ detyrueshme té kérkuara, si dhe dokumentet shogéruese;

¢) paragqitien, né formén e kérkuar, ¢ dokumentacionit shogérues, qé vérteton 1é dhénat gé

regjistrohen;

¢) faktin nése té dhénat e shprehura né formularin e regjistrimit nuk kundérshtojné, né menyré té

dukshme, té dhénat gé pérmbainé dokumentet, gé shogérojné formularin;

d) faktin nése dokumentacioni i paragitur nuk pérmban korrigjime ose fshirje té pavértetuara,
sipas dispozitave pérkatése, si dhe kur pérmbajija e tij nuk duket garté, éshité e palexueshme apo
pengon marrjen e imazhit elektronik; dh) nése emri i zgjedhur mund té regjistrohet;

e) pagesén e tarifés pérkatése pér regjistrim;

é) faktin nése aplikuesi ka shlyer sanksionet administrative t¢ dhéna dhe ka kryer regjistrimet e
kérkuara sipas nenit 46. (Ndryshuar me Ligj, Nr.8/2015, dt. 19.02.2015, botuar né FLZ. Nr.32,
daté 9 mars 2015.).

2.0KR-ja nuk mund té shqyriojé saktésiné e t¢_dhénave ose vértetésiné e dokumenteve, apo

pérputhshmériné e pérmbajties sé tyre me kérkesat e ligjit né fugi. (Ndryshuar me Li gj, Nr.8/2015,
dt. 19.02.2015, botuar né FLZ. Nr.32, daté 9 mars 2015.)

3.OKR-ja léshon njé konfirmim me shkrim, sipas njé formati & miratuar, pér ¢do aplikim té
dorézuar.
4.Konfirmimi léshohet sipas formatit té miratuar dhe duhet t tregojé kohén e dorézimit, numrin

rendor 1¢ paraqitjes sé aplikimit, objektin e aplikimit, listén e dokumenteve té dorézuara dhe

shumén e tarifés sé paguar.

3.OKR-ja merr né shqyrtim aplikimet per regjistrim, sipas radhés sé paragitjes sé tyre.
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pasakta. Né ¢do rast QKR-ja pérgjigjet me shkrim.

Neni 55 i po kétij ligji ka parashikuar se:

1. QKR-ja, pasi kryen verifikimet pérkatése, sipas nenit 54 té kétij ligji dhe véren pérmbushjen e
kushteve pér regjistrim, kryen regjistrimin né regjistér dhe léshon certifikatén e regjistrimit brenda
njé afati prej njé dite nga data e paragitjes sé aplikimit.

2. OKR-ja nuk mund té refuzojé regjistrimin, nése aplikimi éshté dorézuar sipas parashikimeve té

kétij ligy

N& bazé e pér zbatim t& kétij ligji ka dalé edhe akti nénligjor VKM nr. 864, daté 21.05.2015 “Pér
pércaktimin e procedurave t& regjistrimit dhe t& publikimit n& gendrén kombétare t€ regjistrimit”,
5. Aplikimi pér regjistrim béhet nga personat e autorizuar, sipas pércaktimit té nenit 26 1€ ligjit,
duke deklaruar té dhénat népérmjet paraqities sé aplikimit pérkatés, té plotésuar me té gjitha
fushat e detyrueshme, si dhe duke paraqitur dokumentet shogéruese, té kérkuara pér llojin e

regjistrimit qé kérkohet té kryhet.

19. Népunési i autorizuar i QKR-sé (regjistruesi) verifikon me hollési nése aplikimi dhe

dokumentet shogéruese jané né pérputhje me kérkesat e pikés 1, té nenit 54, té ligjit, si dhe

verifikon veprimet e kryera nga népunési i sportelit.

20. Kur népunési i autorizuar (regjistruesi) véren se aplikimi éshté né pérputhje me kérkesat e
ligjit, vieréson vetém plotésimin e kérkesave té pércaktuara né pikén I, té nenit 54, té ligjit. Né
kété vierésim népunési i autorizuar nuk mund té shqyrtojé saktésiné e té dhénave, vértetésiné e
dokumenteve, gé i bashkélidhen aplikimit pér regjistrim apo pérputhshmériné e pérmbajtjes sé tyre
me kérkesat e ligjit né fuqi. Pérgjegjésia pér saktésiné e té dhénave té deklaruara ose vértetésiné
e dokumenteve, qé i bashkélidhen aplikimit, mbahet nga personat qé kané béré deklarimet ose qé

kané hartuar aktin, sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Gjykata Administrative e Apelit i referohet pér zbatim edhe ligjit nr. 9901, dat€ 14.04.2008 “Pér

tregtarét dhe shoqgrité tregtare”, i ndryshuar né nenin 12 ‘Pérfaqésuesit ligjor&’ t& tij pércakton se:
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1. Shogérité trgitjvre pérfagésohen sipas rregullave té pércaktuara nga ky ligj dhe dispozitave té
k.

statutit. Pérfaqésimi ligior i shogérisé éshté i viefshém pér ¢do veprim gjyqésor apo

#

Jjashté giygésor.
2. Pg;f&;;suesit ligjoré zbatojné 1é gjitha kufizimet e tagrave té pérfagésimit, 1é pércaktuara né
statut apo té miratuara nga organet pérkatése té shogérisé. Me Dérjashtim té rastit kur shogéria
provon se i treti ka pasur dijeni pér kufizimin, apo né bazé té rrethanave 16 qarta nuk mund té mos
kishte pasur dijeni pér té, kufizimi i kompetencave nuk mund t’i kundrejtohet paléve té treta, edhe
nése kéto kufizime jané béré publike né ményré 1€ ndryshme nga ato 1é parashikuara nga ligji
nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”. Publikimi i kufizimit népérmjet
publikimit t¢ vendimeve té organit pérkatés ¢ shogérisé apo statutit nuk pérbén prové té
mjaftueshme pér dijeniné e té tretéve, nése ky kufizim éshté béré publik né ményré té ndryshme
nga ato 1é parashikuara nga ligji pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit.

3. Veprimet e kryera nga pérfagésuesit ligjoré té shoqérisé jané té detyrueshme pér shogériné edhe
nése kéto tejkalojné objektin e saj, me pérjashtim té rastit kur kéto veprime shkojné pértej tagrave
1€ pérfaqésimit qé u jep ligji apo lejon t'u Jepen pérfagésuesve. Kéto veprime nuk jané detyruese
Dér shoqériné nése shoqéria provon se i treti ka pasur dijeni se akti tejkalon objektin e saj, apo né
bazé té rrethanave té qarta nuk mund té mos kishte pasur dijeni pér té. Publikimi népérmjet
ndryshimit té statutit nuk pérbén prové 1 mjaftueshme pér dijeniné e té tretéve, nése ky ndryshim
éshté béré publik né ményré té ndryshme nga ato té parashikuara nga ligji pér Qendrén Kombétare
1é Regjistrimit.

4. Cdo parregullsi né emérimin e pérfagésuesit ligjor nuk pérjashton apo kufizon pérgjegjésiné e
shogérisé ndaj paléve té treta, Dérveg rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér

parregullsiné, apo né bazé té rrethanave té qarta nuk mund té mos kishte pasur dijeni pér té.

Neni 90 i po kétij ligji i titulluar ‘Procesverbalet e mbledhjes s& asamblesg’ pércakton se:

1. Té gjitha vendimet e asamblesé sé pérgjithshme duhet té regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigjen pér ruajtjen e kopjeve té procesverbaleve té mbledhjeve té asamblesé
S€é pérgjithshme.

2. Procesverbali duhet té pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit e

1€ mbajtésit té procesverbalit, rezultatet e votimit.
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3. Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirrjes sé 'asam%?%sé 5é

peérgjithshme.

4. Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajiési i procesverba\“lit;..u

Kurse né nenin 95 té tij ‘Emérimi, shkarkimi, t& drejtat dhe detyrimet’ i ligjit t& sip&rcituar
pércakton se:

1. Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré 1é
shogérisé. Afati i emérimit, i cili caktohet né statut, nuk mund té jeté mé i gjaté se 5 vjet, me té
drejté ripériéritjeje. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén
Kombétare té Regjistrimit. Statuti mund té vendosé rregulla té posa¢me pér emérimin e
administratoréve.

2. Administratorét e njé shogérie tregtare mémé, sipas pércaktimit té nenit 207 té kétij ligji, nuk
mund té emérohen si administratoré té njé shogérie té kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim i béré
né kundérshtim me kéto dispozita éshté i pavlefshém.

3. Administratorét kané té drejté e detyrohen té:

a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare té shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, té vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shoqériné tregtare; c) kujdesen pér mbajtien e sakté e té rregullt ¢ dokumenteve
dhe té librave kontabél té shogérisé; ¢) pé‘rgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e
konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen
e fitimeve, i paraqesin kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, gé kércénojné mbarévajtjen
e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme té shogérisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit;

e) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe

me realizimin e veprimeve té posagme me réndési té vecanté pér veprimtariné e shoqérisé tregtare;

! Neni 207 “Méma dhe shogérité e kontrolluara™

1. Vlerésohet se ekziston njé marrédhénie mémé-shoqéri e kontrolluar, kur njé shoqéri tregtare sillet e vepron rregullisht, sipas orientimeve dhe udhézimeve t& njé
shoggrie tjetér. Ky kontroll quhet grup kontrollues. 2. Kur njé shoqéri, né bazé té pjesés sé kapitalit t& zotéruar né njé shoqéri tjetér ose né bazé t& njé marréveshjeje me
até shoqéri, ka té drejté t& emérojé té paktén 30 pér qind t& administratoréve, t& anétaréve késhillit t& administrimit apo t& késhillit mbikéqyrés té saj, apo kur ajo zotéron
t¢ paktén 30 pér qind 16 totalit t& votave né asamblené e pérgjithshme, atéheré kjo shoqéri vierésohet si mémé e shoqgérisé tjetér, ndérsa shoqéria tjetér vlerésohet shoqéri
e kontrolluar. Ky kontroll quhet grup influencues. 3. Té drejtat e mémeés mbi shoqéring e kontrolluar, t¢ parashikuara né pikén 2 t& kétij neni, vlerésohen té tilla edhe n&
rastin kur kéto té drejta ushtrohen népérmjet njé shoqérie tjetér, t& kontrolluar nga méma apo nga njé person i treté, qé vepron pér llogari té késaj shoqérie tjetér apo pér
llogari té veté shogérisé mémé, | treti prezumohet se vepron pér llogari t& shoqérisé mémé, nése ai pérfshihet né pércaktimet e pikave 2 e 3 t€ nenit 13 t& kétij ligji.

20



é) kryejné detyrb 1€ tjera 1€ pércaktuara né ligj dhe né statut.

4. Né rastet éparashikuara nga pikat 3 e 5 té nenit 82 té kétij ligji, administratorét jané té detyruar

5. Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se wé administrator, ata e administrojné

bashkérisht shoqériné. Statuti ose rregulloret e tiera, 16 miratuara nga asambleja e pérgjithshme,

mund té parashikojné ndryshe.

6. Asambleja e pérgjithshme mund té Shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicé té
zakonshme. Statuti apo marréveshje té tiera nuk mund 16 Dérjashtojné apo kufizojné keté té drejte.
Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé té marrédhénieve kontraktore me

shogériné, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fugi

Ky ligj &shté ndryshuar me ligjin nr. 129/2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9901,
daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare”, t€ ndryshuar i cili né nenin 15 t& tij p&rcakton
se: N€ nenin 95 b&hen ndryshimi dhe shtesa e méposhtme:

1. Né pikén 1, fjalia e treté ndryshohet si mé poshté: “Emérimi i administratoréve, i cili hyn né
Jugi né datén e pércaktuar sipas aktit té emérimit, u kundrejtohet paléve 1é treta sipas pércaktimeve

1€ nenit 12 té kétij ligji.”.

9. Zhvillimi i gjykimit né shkallé t& paré ka vértetuar se mé daté 18.08.2016 &shté miratuar aplikimi
me numér ¢€shtje CN-885652 08-16, ku &shts depozituar procesverbali i mbledhjes s& dyté té
pérgjithshme t& “Scholz” sh.p.k datg 27.07.2016, t& asamblesé s& ortakéve, ku &shté vendosur:

I- Ndryshimi i adresés sé regjistruar té shogérisé.

2- Emérimi i administratorit té dyte té kompanisé Znj.Gjovana Sokolaj.

Ng& aplikimin me numér ¢éshtje CN-885652-08-16, jané paragitur kéto dokumente:

Formulari i aplikimit dat& 17.08.2016;

Procesverbali i mbledhjes s& dyté t& pérgjithshme t& “Scholz” daté 27.07.2016;

Dokumenti i identifikimit t& aplikantit;

Mandat arkétimi pér aplikim, dat& 17.08.2016.

N& datén 19.09.2016 paditési ka paraqitur ankim administrativ duke kérkuar shfuqizimin e
regjistrimit mé numér ¢éshtje CN-885652-08-16 dhe kthimin ¢ gjendjes s& regjistrimit né gjendjen
¢ méparshme. Pala e paditur, QKB, me shkresén numér prot. 7253/1 dat& 22.09.2016, pér t& cilin
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paditési ka marré dijeni m& daté 30 Shtator 2016, nuk ka marré n€ konsideraté ankimin ei;dfaqitur

nga paditési.

10. N& nj& vlerésim t& ndryshém t& fakteve dhe provave n& raport me zbatimin e kuadrit ligjor &
lartécituar, ndryshe nga argumentimi i gjykatés sé shkallés s& paré, Gjykata Administrative e
Apelit vleréson se referuar parashikimeve t& nenit 54 t& ligjit nr. 9723, daté 03.05.2007 i ndryshuar,
ku pércaktohet ndér t€ tjera se QKB-ja nuk mund té shqyrtojé saktésiné e té dhénave ose vértetésiné
e dokumenteve, apo pérputhshmériné e pérmbajtjes sé tyre me kérkesat e ligjit né fuqi, rezulton se
népunési i palés s& paditur vértet nuk mund t& kryejé verifikime lidhur me procedurat, afatet apo
pérmbushjen e kérkesave ligjore apo statutore midis ortakéve, aksioneréve apo organeve drejtuese
t& subjekteve tregtare né nxjerrjen e akteve prej tyre, por pala e paditur QKB ka detyrimin ligjor
t& verifikojé faktin nése t& dhénat e shprehura né aplikim nuk kundérshtojné né ményré t€ dukshme
t& dhénat q& pérmbajné dokumentet shogéruese t& aplikimit. Referuar pikérisht aktin nénligjor q&
ka dalé né bazé e pér zbatim & ligjit t& sipércituar e konkretisht VKM nr. 864, dat€ 21.05.2015
“Pgr pércaktimin e procedurave t& regjistrimit dhe t& publikimit né gendrén kombétare t&
regjistrimit”, né pikén 19 t& tij citohet qartésisht se: Népunési i autorizuar i QKR-sé (regjistruesi)
verifikon me hollési nése aplikimi dhe dokumentet shogéruese jané né pérputhje me kérkesat e
pikés 1, té nenit 54, té ligjit, si dhe verifikon veprimet e kryera nga népunési i sportelit. Ky detyrim
pérforcohet mé tej referuar pérmbajtjes sé nenit 27 pika 2 t& ligjit nr. 9723/2008 i ndryshuar, q&
pércakton se dokumentet shogéruese.....duhet té jené hartuar sipas formaliteteve té pércaktuara
nga legjislacioni pérkatés apo nga dispozitat e kétij ligji ...n€ rastin konkret dokumentet e
paragitura e konkretisht procesverbali daté 27.07.2016 i Asambles¢ s¢ Ortakéve i mungojné
térésisht elementet e formés: mungon emri i kryetarit dhe i mbajtésit t& procesverbalit, rezultati i
votimit, mungon lista e pjesémarrésve, akti i thirrjes s€ asamblesé sé pérgjithshme, procesverbali
i mbledhjes nuk &shté nénshkruar nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit konform
pércaktimeve ligjore dhe rregullave statutore. Detyrimi pér depozitimin e procesverbalit t&
asamblesé né QKB pércaktohet edhe nga neni 1, paragrafi 5 i ligjit 9901/2008, i cili parashikon:
“Dispozitat, gé kérkojné dhénie informacioni né fagen e shoqérisé né internet, mund té zbatohen
népérmjet krijimit té njé lidhjeje informatike té drejipérdrejié me fagen né internet, ku Qendra
Kombétare e Regjistrimit publikon informacionin pér tregtarin apo shogériné pérkatése”. N& kété

formé, detyrimi q& pércakton neni 90 i ligjit 9901/2008 lidhur me publikimin nga administratori i
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shoqérisé t& procesverballt t€ mbledhjes s& asamblesé s& pérgjithshme né fagen e internetit t&

shoqérisé eshtez drejtpérdrejt i lidhur me publikimin e procesverbalit né QKB, veprim i cili

° rastin konkret &sht& kryer nga QKB duke depozituar né Regjistrin Tregtar
dokumentml ¢ paragitur nga Gjovana Sokolaj, “Procesverbalin e Mbledhjes s& Dyté t&
Pérgjithshme t& Scholz Sh.p.k.” daté 27.06.2016. Edhe pér kété arsye, QKB detyrimisht duhej t&
verifikonte elementét formalé t& kétij procesverbali, pér t€ konstatuar lehtésisht se dokumenti
shoqérues nuk plotéson kérkesat formale t& nenit 27 t& ligjit 9723/2007. N& deduksion t& kétij
arsyetimi, Gjykata Administrative e Apelit vleréson se dokumentacioni i paraqitur nga personi i
treté, nuk plotéson kérkesat formale t& pércaktuara né ligj dhe nuk mund t& konsiderohet i viefshém
pér regjistrim. Sa mé& sipér, shkresa nr. prot. 7253/1, dat& 22.09.2016 ¢ palés s&¢ paditur Qendra
Kombétare e Biznesit si dhe regjistrimi i aplikimit i kryer nga personi i tret€¢ Gjovana Sokolaj ng
¢Eshtjen nr. CN-885652-08-2016 vijné né kundérshtim me ligjin dhe si t& tilla duhen shfugizuar
sipas pércaktimeve t& nenit 40, pika 1, shkronja “a” t& ligjit nr. 49/2012, duke zgjidhur edhe
pasojén juridike t& pavlefshmérisé sé regjistrimit: kthimin e giendjes sé regjistrimit né gjendjen e

méparshme.

11. Gjykata Administrative e Apelit pérfundimisht vleréson se vendimi i Gjykatés sé Shkallés sg
Par€ Tirané nr. 308, daté 06.02.2017 duhet ndryshuar duke u pranuar padia si e bazuar né prova
dhe né ligj, bazuar né nenin 53 shkronja “b” t& t& ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative
dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar. Shpenzimet gjyqésore referuar

percaktimeve t& nenit 106 t& Kodit t& Procedurés Civile i ngarkohen palés paditése.
PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenin 53, shkronja “b” t& ligjit nr. 49/2012 Pér

giykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative, i ndryshuar
VENDOSI:

Ndryshimin e vendimit nr. 308 (80-2017-310), dat& 06.02.2017 t& Gjykatés Administrative t&

Shkallgs s& Paré Tirané né kété ményré:
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Pranimin ¢ padisé.

Shfuqizimin e aktit t¢ QKB-s& nr. 7253/1 Prot, datg 22.09.2016.

Shfuqizimin e regjistrimit t& aplikimit t& kryer nga personi i treté¢ Gjovana Sokolaj né
¢éshtjen nr. CN-885652-08-2016.

Kthimin e gjendjes s€ regjistrimit n& gjendjen e méparshme.

Ky vendim &shté i ekzekutueshém nga shérbimi pérmbarimor gjyqésor.

Shpenzimet gjygésore i lihen né€ ngarkim palés paditése.

Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ t& Gjykatés sé Larté, brenda 30

duke filluar ky afat nga e nesérmja e njoftimit t&€ vendimit t& arsyetuar.

Tirané&, mé 15.04.2021
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